Дело № 1-92/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

23 мая 2017 года г. Зеленодольск Республики Татарстан

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Нестерова В.В.,

с участием государственного обвинителя Савельевой Е.Б.,

потерпевших ФИО9,

ФИО17,

подсудимого ФИО1,

защитника Шишкова А.В.,

представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Шагеевой О.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО4,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

-ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Зеленодольскому судебному району РТ по ст.319 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства. Наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных статьей 116; частью 1 статьи 119; пунктом «в» части 2 статьи 117; частью 1 статьи 119 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства своей тещи - ФИО17, по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в ходе скандала, учиненного им в отношении ФИО17 на почве личных неприязненных отношений, после нанесения последней резанного ранения второго пальца левой кисти, будучи вооруженным кухонным ножом и направив его лезвие в сторону ФИО17 высказал ей угрозу убийством, а именно крикнул ей: ... 

В свою очередь потерпевшая ФИО17, видя агрессивное поведение ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, не контролировавшего своих действий и поступков, вооруженного ножом, восприняла угрозу убийством со стороны ФИО4 в свой адрес как реально угрожающую ее жизни. 

Он же, ФИО1, испытывая личную неприязнь к своей жене ФИО9, с целью причинения ей физических и психических страданий, систематически наносил ей побои и применял к ней иные насильственные действия при следующих обстоятельствах:

Так он, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, руководствуясь ранее сложившейся у него к своей жене ФИО9 личной неприязнью, учинил с ней скандал, в ходе которого, действуя умышленно и преследуя цель причинения телесных повреждений и физической боли ФИО9, умышленно нанес ей поочередно сначала один удар ногой по ягодицам, а затем второй удар ногой по правому бедру, в результате чего потерпевшей ФИО9 были причинены побои и физическая боль.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, так же находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, руководствуясь ранее сложившейся у него к своей жене ФИО9 личной неприязнью, снова учинил с ней скандал, в ходе которого, заведомо зная о том, что ФИО9 находится в состоянии беременности, но тем не менее действуя умышленно и преследуя цель причинения ей телесных повреждений и физической боли, будучи вооруженным кухонным ножом, применяемым им в качестве оружия, умышленно нанес ФИО9 один удар ножом по рукам, которыми она закрывалась от его удара, причинив ей тем самым резанную рану второго пальца левой кисти и острую физическую боль. При этом ФИО1 сопровождал свои преступные действия угрозами убийством в адрес ФИО9, которая последняя, испытав страх, восприняла как реально осуществимые. 

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей ФИО9 был причинен физический вред, выразившийся в причинении ей острой физической боли и телесного повреждения в виде раны второго пальца левой кисти, которая причинила легкий вред здоровью.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, так же находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, руководствуясь ранее сложившейся у него к своей жене ФИО9 личной неприязнью, снова учинил с ней скандал, в ходе которого, заведомо зная о том, что ФИО9 находится в состоянии беременности, но тем не менее действуя умышленно и преследуя цель причинения ей телесных повреждений и физической боли, умышленно нанес ФИО9 один удар кулаком по лицу, в область носа и рта, и еще один удар кулаком по кисти правой руки, причинив ей физический вред, выразившийся в причинении ей острой физической боли и телесных повреждений в виде ссадины левого крыла носа, кровоизлияния слизистой верхней губы слева, переходной каймы верхней губы справа, не причинившие вреда здоровью. 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в ходе скандала, учиненного им в отношении своей беременной жены ФИО9 на почве личных неприязненных отношений, после ... «Я тебя убью!». 

В свою очередь потерпевшая ФИО9, видя агрессивное поведение своего мужа ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, не контролировавшего своих действий и поступков, вооруженного ножом, восприняла угрозу убийством со стороны ФИО1 в свой адрес как реально угрожающую ее жизни. 

Кроме того, ФИО1 органом предварительного следствия обвинялся в совершении преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ.

Принимая во внимание, что в соответствии с ч. 7 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель отказался от обвинения ФИО1 по данному эпизоду, в виду его декриминализации, уголовное преследование ФИО1 по ст. 116 УК РФ прекращено отдельным постановлением. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, и показал, что действительно ДД.ММ.ГГГГ он находился у своей тещи - ФИО17 по адресу 

<

адрес>, он был выпившим, спросонья и у него с тещей возник скандал, в ходе которого он в порыве гнева, держа в руках нож, высказал теще угрозу убийством. 

ДД.ММ.ГГГГ, он по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, так же был выпившим, из – за чего у него с женой ФИО9 произошел скандал, в ходе которого, он нанес ей один удар ногой по ягодицам, а затем удар ногой по правому бедру.

ДД.ММ.ГГГГ, он так же находился по месту своего проживания 

<

адрес>, так же был в состоянии алкогольного опьянения, с женой ФИО9 у него опять возник скандал, на тот момент он уже знал, что его жена беременна, он взял в ходе скандала кухонный нож и порезал ФИО9 пальцы на левой кисти, и так как был зол на нее высказывал ей угрозы убийством, но реально их исполнять не хотел.

ДД.ММ.ГГГГ, он так же находился у себя дома по вышеуказанному адресу, был в состоянии опьянения, зная, что ФИО9 беременна, так же в ходе ссоры, так как ФИО9 так же была в состоянии опьянения нанес ей удар кулаком по лицу, в область носа и рта, и удар кулаком по кисти правой руки. Вину полностью признает, раскаивается.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО17 суду показала, что по адресу

<

адрес>, она проживает вместе со своей дочерью ФИО20 и ее сыном ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ. Ранее, ее дочь проживала вместе со своим мужем ФИО1 ФИО4, по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 нигде не работает, злоупотребляет спиртными напитками, будучи в состоянии опьянения, устраивал скандалы в отношении ее дочери, систематически избивал. 

ДД.ММ.ГГГГ ее дочь с сыном и мужем, пришли к ней домой по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 был в состоянии опьянения и лег спать, а они с ФИО9 сидели на кухне, разговаривали. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ в кухню вошел ФИО1 и, взяв со стола кухонный нож, замахнулся им на нее, она инстинктивно выставила руки вперед, закрываясь от удара, поэтому удар пришелся по указательному пальцу левой руки, из образовавшейся на пальце раны пошла кровь, а затем, направив нож в ее сторону, стал ей угрожать убийством, говоря: ... Она, так как ФИО1 был агрессивно настроен, очень испугалась осуществления его угрозы. Через какое то время ФИО1, успокоившись, стал просить у нее прощения, пообещал, что более подобного не повторится, поэтому она, пожалев его, не сообщила о произошедшем в полицию. Когда же ей стало известно, что ФИО1 систематически избивает ее дочь, она сообщила о произошедшем в полицию. Сотрудником полиции в присутствии двоих понятых у нее был изъят нож, которым ФИО1 ударил ее, и удерживая его в руке, высказывал угрозу убийством в ее адрес.

ДД.ММ.ГГГГ к ней домой пришла ее дочь ФИО9 Придя к ней, ФИО4 рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ, когда она вернулась с работы, ФИО1 устроил в отношении нее скандал, в ходе которого нанес ей один удар ногой по ягодицам и один удар ногой по бедру. 

ДД.ММ.ГГГГ ее дочь ушла к врачу на прием. К ней домой приехала на следующий день ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 рассказала ей, что ДД.ММ.ГГГГ после приема врача, ее встретил ФИО1, пригласил в квартиру, где они проживали раньше, то есть по адресу: 

<

адрес>. Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 устроил скандал, в ходе которого, взяв в руку кухонный нож, ударил им ее дочь по руке, от чего у нее образовалась рана на указательном пальце левой руки, а также, направив нож в сторону ФИО9, говорил, что убьет ее. Она видела рану на руке дочери, точнее на указательном пальце левой руки. Также дочь пояснила, что она не смогла позвонить в полицию и сообщить о случившемся, так как ФИО1 вытащил батарею из ее телефона, чтобы она никому не позвонила. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в очередной раз устроил скандал в отношении ее дочери, ФИО9, в ходе которого нанес ей один удар кулаком по лицу и один удар кулаком по руке. Она видела припухлость с правой стороны над губой на лице дочери. 

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО9 суду показала, что по адресу: 

<

адрес> она проживает вместе со своей мамой ФИО17 и сыном ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ. Ранее, до конца ДД.ММ.ГГГГ, она проживала со своим мужем, ФИО1 ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками, официально нигде не работает, будучи пьяным становится злым и агрессивным, систематически ее избивал. 

ДД.ММ.ГГГГ был праздник - День матери. Она в этот день работала, после работы они с коллегами немого выпили, отметили праздник. Домой с работы она пришла около ДД.ММ.ГГГГ. Когда она пришла, то увидела, что ФИО1 находится в состоянии опьянения, она стала высказывать ему претензии по поводу того, что он нигде не работает, а пьянствует. В ответ на это он стал кричать на нее, между ними произошел скандал. Затем ФИО1 стал избивать ее и нанес ей один удар ногой по ягодицам, и удар ногой по правому бедру. От ударов, нанесенных ей ФИО1, она испытала сильную боль. На следующий день она решила уйти к своей маме, так как она не хотела более жить с ФИО1. Придя к маме, она рассказала ей обо всем, что произошло накануне.

ДД.ММ.ГГГГ у нее был талон к врачу, ФИО1 дождался ее, а затем предложил пойти к ним домой, поговорить об их отношениях. Находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, они с ФИО1 выпили вино, затем стали разговаривать. ФИО1 уже знал, что она беременна. Она рассказала тому о своей беременности в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, когда они ходили к врачу. Она сказала ему, что решила прервать беременность, так как второго ребенка она материально не потянет, и что они с ним разводятся. ФИО1 стал кричать на нее, он говорил, что ребенка надо родить, и разводиться они не будут. Затем ФИО1 взял со стола кухонный нож, стал замахиваться им на нее. Она при этом сидела на диване, и выставила свои руки вперед, пытаясь закрыть себя от удара ножом. В итоге удар ножом пришелся по указательному пальцу левой руки, от чего на указательном пальце левой руки образовалась рана, откуда пошла кровь, а затем, также продолжая замахиваться на нее ножом, ФИО1 стал угрожать ей убийством, говоря ей: ... Время в этот момент было примерно ДД.ММ.ГГГГ. Она очень напугалась, угрозу, высказанную в ее адрес ФИО1, она восприняла реально, так как он находился в непосредственной близости от нее, в состоянии опьянения, агрессивно настроенный и подумала, что ФИО1 действительно ее убьет. Она сжалась, закрыла лицо руками и говорила: «... ФИО1, увидев кровь у нее на руке перестал кричать на нее, положил нож на кухонный стол.

ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 решили поехать за сыном. Выйдя из дома, так как ФИО1 был с похмелья, они купили вина и распили его вместе. ФИО1 еще выпил коньяк. Она сказала, что, так как они оба находятся в состоянии опьянения, за сыном они не поедут, после чего вернулись домой. Находясь дома, примерно в ДД.ММ.ГГГГ между ними в очередной раз произошел скандал, она стала ругать ФИО1, что он много выпил. ФИО1 стал кричать на нее, выражался в ее адрес нецензурной бранью, а затем стал наносить ей удары. Он нанес ей удин удар кулаком по лицу, задев при этом и губу и нос, а также один раз ударил кулаком по кисти правой руки. От ударов она почувствовала сильную физическую боль, заплакала. ФИО1 перестал ее бить и куда-то ушел. Она тут же собралась, взяла нож, которым ФИО1 ударил ее накануне, и ушла к маме. Через некоторое время ей позвонили из полиции, как она поняла, в полицию позвонил сам ФИО1, сотрудники полиции пригласили ее прийти в инспекцию по делам несовершеннолетних. Она, взяв с собой нож, которым ФИО1 ударил ее, а также угрожал убийством, поехала в инспекцию, где сообщила обо всех фактах и написала заявления с просьбой по всем фактам привлечь ФИО1 к уголовной ответственности. После того, как она написала соответствующие заявления, инспектор ПДН – женщина, изъяла у нее кухонный нож. 

Также указала, что ДД.ММ.ГГГГ она, ФИО21 и ФИО1 находились у ее мамы по адресу: 

<

адрес>. Около ДД.ММ.ГГГГ они с мамой сидели на кухне. ФИО1, будучи в состоянии опьянения, спал. Вдруг ФИО1 забежал на кухню, схватил со стола нож и нанес им один удар маме по руке, попав при этом ей по указательному пальцу левой руки. У матери из раны пошла кровь. ФИО1, направив нож в сторону ее мамы, стал угрожать ей убийством. Она стала пытаться оттащить ФИО1 от мамы, но не смогла. Матери удалось заползти в ванную и закрыться. Она, выбежала в подъезд, стала звать на помощь. Вышла их соседка - ФИО3, следом за ней из квартиры вышел ФИО1. Она сказала ФИО27, что ФИО1 ударил маму ножом и угрожал ей убийством, ФИО27 стала успокаивать ФИО1. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО10, суду показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Ее соседкой является ФИО17. У ФИО3 есть дочь ФИО20 которая замужем за ФИО1 ФИО4 и у них имеется маленький ребенок - ФИО21. ФИО4 очень агрессивный человек, как по отношению к ФИО20, так и по отношению к ее матери - ФИО3, насколько ей известно из рассказов ФИО3, ФИО4 часто подвергает ФИО20 избиению и ФИО20 очень боится своего мужа. О ФИО3 и ФИО20 она ничего плохого сказать не может. В конце ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, она находилась дома, когда услышала скандал, доносящийся из квартиры ФИО3, крики был настолько громкими, что она вышла на лестничную площадку, узнать в чем дело. Выйдя в подъезд, она увидела ФИО1 ФИО4, он был пьян, в возбужденном состоянии. Он громко кричал. Вышедшая в подъезд ФИО20 пояснила ей, что ФИО4 ударил ее маму - ФИО3, ножом по руке и высказывал в ее адрес угрозу убийством. Она стала успокаивать ФИО4, когда он успокоился, и ФИО20, и ФИО4 зашли в квартиру, она тоже ушла к себе домой. На следующий день она увидела у ФИО3 на указательном пальце левой руки порез, ФИО3 пояснила ей, что это зять, порезал ее, после чего, держа в руке нож, угрожал ей убийством. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО11, показала, что она родная сестра ФИО17. У ФИО3 есть дочь, ФИО20 которая вышла замуж за ФИО1 ФИО4, у них есть совместный ребенок, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 злоупотребляет спиртными напитками, будучи в состоянии опьянения, он становится злым и агрессивным, устраивает ФИО20 скандалы. Со слов ФИО3 она знает, что в конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, будучи в гостях у ФИО3, находясь в состоянии опьянения, устроил в отношении ФИО3 скандал, в ходе которого, взяв в руку нож, ударил им ФИО3 по указательному пальцу левой руки, а также высказывал угрозу убийством в ее адрес, говорил: ... Со слов ФИО20 ей известно, что ФИО4, будучи пьяным, часто устраивает в отношении нее скандалы, в ходе которых бьет ее, а так же угрожал ей убийством. Она сама видела припухлость на губе и правой руке ФИО20, также она видела порез на указательном пальце ее левой руки. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО12, суду показала, что в должности инспектора ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> она работает с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 она знает как неблагополучного родителя, он злоупотребляющего спиртным, который проживет в гараже, не оборудованном надлежащими условиями. ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть отдела МВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от гр. ФИО1, который сообщил о том, что по адресу: 

<

адрес>, ребенок в возрасте ДД.ММ.ГГГГ находится в бабушки, которая пьет. ФИО9 вместе со своей матерью, ФИО17, были приглашены в инспекцию по делам несовершеннолетних ОМВД России по 

<

адрес>, информация ФИО1 не нашла своего подтверждения. Кроме того, ФИО9 пояснила, что ее муж, ФИО1, систематически подвергал ее избиению, а также один раз, держа в руке нож, высказывал в ее адрес угрозу убийством. По данным фактам от ФИО9 были приняты заявления о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности, также был изъят кухонный нож которым, как пояснила гр. ФИО9, ее муж, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ударил ее один раз по указательному пальцу левой руки, а также держа в руке который, высказывал в ее адрес угрозу убийством. Мать гр. ФИО9, гр. ФИО17, рассказала о факте, имевшем место ДД.ММ.ГГГГ, когда ее зять, ФИО1, находясь у нее дома, ударил ее один раз кухонным ножом по указательному пальцу левой руки, а также, держа в руке этот же нож, высказывал в ее адрес угрозу убийством. По указанным фактам от гр. ФИО17 также было принято заявление о привлечении гр. ФИО4 к уголовной ответственности, а также был изъят кухонный нож, которым, как пояснила гр. ФИО17, ее зять, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ударил ее один раз по указательному пальцу левой руки, а также держа в руке который, высказывал в ее адрес угрозу убийством. Материал проверки по указанным фактам был передан в ОД ОМВД России по 

<

адрес> для принятия решения по существу. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в виду неявки, были оглашены показания свидетеля ФИО16, согласно которым она показала, что работает старшим инспектором ОПДН ОМВД РФ по 

<

адрес>, в остальном дала показания в целом схожие с показаниями свидетеля ФИО12, дополнительно пояснив, что принимала объяснение от ФИО1 в котором он добровольно признал и подтвердил обстоятельства, указанные в заявлениях его женой ФИО9 и тещей - ФИО17 ФИО1 пояснил, что вину в содеянном он признает полностью, в содеянном раскаивается и пообещал, что впредь с его стороны ничего подобного не повторится. (том №, л.д.55-57)

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

согласно протоколу изъятия, ДД.ММ.ГГГГ инспектор ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО12, изъяла у ФИО9 нож, которым ФИО1 ударил ее по указательному пальцу левой руки, а также держа в руке который, высказывал в ее адрес угрозу убийством. (том №, л.д.9)

согласно протоколу изъятия, ДД.ММ.ГГГГ инспектор ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО12, изъяла у ФИО17 нож, которым ФИО1 ударил ее по указательному пальцу левой руки, а также держа в руке который, высказывал в ее адрес угрозу убийством. (том №, л.д.12)

согласно заключению медицинской судебной экспертизы у потерпевшей ФИО17, обнаружено телесное повреждение в виде раны, зажившей рубцом ... пальца левой кисти, которая, расценивается как не причинившая вреда здоровью. (том №, л.д.50-51)

согласно заключению медицинской судебной экспертизы у потерпевшей ФИО9, обнаружены следующие телесные повреждения: 

- в виде раны второго пальца левой кисти, причинившей легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью не свыше трех недель ... образовавшаяся в результате действия острого предмета, не исключено в срок, указанный в постановлении о назначении медицинской судебной экспертизы, а именно ДД.ММ.ГГГГ;

- в виде ссадины левого крыла носа, кровоизлияния верхней губы слева, переходной каймы верхней губы справа, которые, расцениваются как не причинившие вреда здоровью, образовались в результате воздействия тупого твердого предмета (-ов), механизм – удар, сдавление, трение, не исключено в срок, указанный в постановлении о назначении медицинской судебной экспертизы, а именно ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д.40-42)

согласно протоколу выемки, ДД.ММ.ГГГГ старшим дознавателем ОД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО15 была произведена выемка двух кухонных ножей у свидетеля ФИО12, которые впоследствии были осмотрены. (том №, л.д.116-119)

согласно протоколу очной ставки между потерпевшей ФИО9 и подозреваемым ФИО1, потерпевшая ФИО9 полностью подтвердила свои показания. (том №, л.д.99-101)

согласно протоколу очной ставки между потерпевшей ФИО17 и подозреваемым ФИО1, в ходе которой потерпевшая ФИО17 полностью свои показания. (том №, л.д.102-104)

согласно протоколу очной ставки между свидетелем ФИО16 и подозреваемым ФИО1, в ходе которой свидетель ФИО16 полностью подтвердила свои показания. (том №, л.д. 109-111)

Анализируя показания подсудимого ФИО1, данные в ходе судебного заседания, суд признает их допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются с показаниями потерпевших ФИО17 и ФИО9, а так же свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО16 и другими письменными доказательствами.

Суд считает, что совокупностью исследованных в суде доказательств вина подсудимого доказана полностью.

На основании изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по эпизоду угрозы убийством ФИО17 по части 1 статьи 119 УК Российской Федерации – как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, по эпизоду угрозы убийством ФИО9 по части 1 статьи 119 УК Российской Федерации – как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, по эпизоду истязания ФИО9 по пункту «в» части 2 статьи 117 УК Российской Федерации – как причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, совершенное в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного: ранее судимого, на учете у врача психиатра и нарколога не состоящего, по месту жительства характеризующегося отрицательно, а так же обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, состояние здоровья подсудимого и здоровья его родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд считает, что нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения по всем эпизодам существенно повлияло на поведение подсудимого, а также явилось одним из условий совершения им преступлений. Поэтому обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по всем эпизодам, согласно ч. 11 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного; ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние - по всем инкриминируемым ему эпизодам.

Суд так же принимает во внимание мнение потерпевших, которые полагали, что подсудимый не заслуживает строгого наказания.

Учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств, мнение потерпевших, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ.

Вещественные доказательства: два кухонных ножа, явившихся орудиями преступлений, суд считает правильным уничтожить.

Процессуальные издержки, в виду имущественной несостоятельности подсудимого, суд считает правильным возместить за счет федерального бюджета. 

С учетом наличия в действиях ФИО1 отягчающего вину обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 119, пунктом «в» части 2 статьи 117, частью 1 статьи 119 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по части 1 статьи 119 УК Российской Федерации в виде 1 (одного) года лишения свободы, по каждому из двух эпизодов;

по пункту «в» части 2 статьи 117 УК Российской Федерации в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно определить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 ( шесть) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок на 3 (три) года. 

Обязать ФИО1, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в сроки, установленные этим органом, не менять без уведомления данного органа места жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: два ножа, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Процессуальные издержки возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Зеленодольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: